GASTOS DE OPERACIÓN

205

escenarios de venta en un 20% pesimista, 50% realista  y a partir de un 80% optimista. En el escenario

pesimista existe una Perdida en comparación con el año base del año 2019. Para el escenario realista

observamos un crecimiento de la Utilidad Neta de la empresa y para el escenario optimista podemos

observar un crecimiento mayor en las Utilidades Netas de la empresa.

Asimismo utilizando el mismo Presupuesto para Publicidad y Promoción para la Heladería Artesanal

Cramer´s en Tupiza, se ha hecho una proyección de las ventas tomando en cuenta el presupuesto para

Publicidad y Promoción que se encuentra en la cuenta Gastos de Venta, como también se ha

incrementado las cuentas de Costos de Venta y Gastos de Operación en el estado de Resultado

suponiendo una inflación para el año 2020 de un 5% tomando en cuenta que la inflación para el año 2019

es del 4.04%, y de la misma forma se ha proyectado escenarios de venta en un 20% pesimista, 50%

realista y 80% optimista que nos muestra que en todos los escenarios  existe un crecimiento de sus ventas

como de su Utilidad Neta.

ESCENARIO

PESIMISTA

ESCENARIO

REALISTA

ESCENARIO

OPTIMISTA

20% 50% 80%

COSTOS DE VENTA 5% 5% 5%

GASTOS DE OPERACIÓN 5% 5% 5%

2019 2020 2020 2020

VENTAS 191.760,00 230.112,00 287.640,00 345.168,00

Descuento sobre ventas 6.000,00

Ventas netas 185.760,00 230.112,00 287.640,00 345.168,00

Mano de obra 11.761,13 14.819,02 18.523,78 22.228,54

Empaque 7.031,20 8.859,31 11.074,14 13.288,97

Materia prima 33.238,40 41.880,38 52.350,48 62.820,58

Costos de venta 52.030,73 65.558,72 81.948,40 98.338,08

Utilidad bruta 133.729,27 164.553,28 205.691,60 246.829,92

Gastos administrativos 71.400,00 74.970,00 74.970,00 74.970,00

Gastos de venta 0,00 24.225,60 24.225,60 24.225,60

Gastos de operación 71.400,00 99.195,60 99.195,60 99.195,60

utilidad antes de impuestos 62.329,27 65.357,68 106.496,00 147.634,32

Impuestos a la utilidad (16%) 9.972,68 10.457,23 17.039,36 23.621,49

UTILIDAD NETA Y O PERDIDA 52.356,59 54.900,45 89.456,64 124.012,83

GESTION

HELADERÍA ARTESANAL CRAMER´S (TUPIZA)

TASAS DE CRECIMIENTO

ESTADO DE RESULTADO  (PROYECTADO)

VENTAS

206

5.6.2. ANÁLISIS HORIZONTAL

2019

VENTAS 82.080,00 68.400,00 13.680,00 20%

Descuento sobre ventas 0,00 3.000,00 -3.000,00 -100%

Ventas netas 82.080,00 65.400,00 16.680,00 26%

Mano de obra 5.285,70 4.195,00 1.090,70 26%

Empaque 3.160,08 2.508,00 652,08 26%

Materia prima 14.938,56 11.856,00 3.082,56 26%

Costos de venta 23.384,34 18.559,00 4.825,34 26%

Utilidad bruta 58.695,66 46.841,00 11.854,66 25%

Gastos administrativos 41.202,00 39.240,00 1.962,00 5%

Gastos de venta 24.225,60 270,00 23.955,60 8872%

Gastos de operación 65.427,60 39.510,00 25.917,60 66%

utilidad antes de impuestos -6.731,94 7.331,00 -14.062,94 -192%

Impuestos a la utilidad (16%) -1.077,11 1.172,96 -2.250,07 -192%

UTILIDAD NETA Y O PERDIDA -5.654,83 6.158,04 -11.812,87 -192%

HELADERÍA ARTESANAL CRAMER´S (TARIJA)

ANÁLISIS HORIZONTAL

AL 31 DE DICIEMBRE  DEL 2019 Y 2020

GESTIÓN 2020

ESCENARIO

PESIMISTA

VARIACIÓN

ABSOLUTA

VARIACIÓN

RELATIVA

2019

VENTAS 102.600,00 68.400,00 34.200,00 50%

Descuento sobre ventas 0,00 3.000,00 -3.000,00 -100%

Ventas netas 102.600,00 65.400,00 37.200,00 57%

Mano de obra 6.607,13 4.195,00 2.412,13 58%

Empaque 3.950,10 2.508,00 1.442,10 58%

Materia prima 18.673,20 11.856,00 6.817,20 58%

Costos de venta 29.230,43 18.559,00 10.671,43 58%

Utilidad bruta 73.369,58 46.841,00 26.528,58 57%

Gastos administrativos 41.202,00 39.240,00 1.962,00 5%

Gastos de venta 24.225,60 270,00 23.955,60 8872%

Gastos de operación 65.427,60 39.510,00 25.917,60 66%

utilidad antes de impuestos 7.941,98 7.331,00 610,98 8%

Impuestos a la utilidad (16%) 1.270,72 1.172,96 97,76 8%

UTILIDAD NETA Y O PERDIDA 6.671,26 6.158,04 513,22 8%

HELADERÍA ARTESANAL CRAMER´S (TARIJA)

ANÁLISIS HORIZONTAL

AL 31 DE DICIEMBRE  DEL 2019 Y 2020

GESTIÓN 2020

ESCENARIO

REALISTA

VARIACIÓN

ABSOLUTA

VARIACIÓN

RELATIVA

207

Para el Análisis Horizontal Proyectado de acuerdo a los tres escenarios planteados, pesimista realista y

optimista, observamos que la Utilidad Neta de la heladería en Tarija para el escenario pesimista es

desfavorable con un -192% negativo comparado con el año 2019, es decir en contra de la empresa. En el

escenario realista tiene un crecimiento del 8% comparado con el año 2019 y para el escenario optimista

tiene un crecimiento del 208% comparado con el año 2019 es decir muy favorable para la empresa. Por